
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

DETERMINAZIONE 69 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023- 2025 E 
AL RELATIVO BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE. Art. 51 comma 2, lett.a) 
D.Lgs.118/2011- variazioni per maggiori entrate e spese relative ai fondi vincolati- 
MAGGIORI ENTRATE finanziamenti PAT per BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI – 
integrazione assegnazioni 

 

Premesso che  

le misure ed i servizi garantiti agli alunni con bisogni educativi speciali (BES) trovano la loro disciplina 
nell’art. 74 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i., nonché nel D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17 – 
124/Leg. recante “Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi 
speciali”. 

L’attività di assistenza scolastica qualificata è rivolta agli alunni per i quali vengano accertate, ai sensi 
di quanto disposto dalla Legge 5 febbraio 1992 n. 104, condizioni di disagio o disabilità e nei cui confronti la 
Provincia Autonoma di Trento ha autorizzato la stipula di convenzioni con soggetti accreditati. 

Nello specifico, gli interventi includono l’assistenza diretta degli alunni disabili, al fine di rispondere alle 
loro necessità fisiche, nonché azioni di carattere educativo in raccordo con l’attività didattica svolta dai docenti. 

Il Servizio istruzione- Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza- del Dipartimento istruzione e 
cultura della Provincia Autonoma di Trento  con determinazioni n. 8886 del 14/08/2024 e n. 8892 del 
14/08/2024, ha provveduto ad assegnare alle Istituzioni scolastiche, le risorse per l’assistenza diretta e 
supporto alla didattica in favore degli studenti con bisogni educativi speciali individuati dalla lettera a), comma 
2, art. 74 della L.P. n. 5/2006, e le risorse per gli interventi di facilitazione alla comunicazione e lettorato a 
favore di alunni/e con disabilità sensoriale, effettuate da soggetti in convenzione. 

Il Servizio istruzione- Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza- del Dipartimento istruzione e 
cultura della Provincia Autonoma di Trento con la determina n. 9637 del 6 settembre 2024 ha assegnato a 
codesto istituto una integrazione di 18 ore per il servizio di assistenza educativa. 

 

Pertanto, l’ammontare del finanziamento specifico, come risulta da tali provvedimenti, risulta essere il 
seguente: 

integrazione assistenza educativa in convenzione 
n.  594 ore annue totali (n. 18x33 settimane) per € 28,00/h € 16.632,00= suddivise in 
 n. 18 ore settimanali per 14 settimane a € 28,00/h, per un totale pari a € 7.056,00 = per il periodo 

settembre – dicembre 2024.  
 n. 18 ore settimanali per 19 settimane a € 28,00/h, per un totale pari a € 9.576,00 = per il periodo 

gennaio – agosto 2024; 
 

La Giunta provinciale con la deliberazione n.1110 di data 19 luglio 2024 ha specificato che l’importo orario è 
da intendersi al netto dell’I.V.A. se dovuta ai sensi di legge. 

Tanto premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la novellata L.P. 7 agosto 2006, n. 5 recante “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”, ed in particolare il disposto di cui all’art. 14, comma 1, in cui 

ifpar_tn-02/10/2024-69 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

viene previsto che “Le Istituzioni progettano ed erogano l’offerta di istruzione e 
formazione prevista dal sistema educativo provinciale e svolgono la propria attività 
nell’ambito dell’autonomia loro riconosciuta”; 

VISTO         il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare 
l’art. 51 in tema di “Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che competono al dirigente 
scolastico le variazioni del bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici 
di pari importo sia nella entrata che nella spesa; 

VISTA  la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. rubricata “Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTE  le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-
22/Leg), ove compatibili con le norme sopra citate; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera 
n. 13 di data 29 dicembre 2023; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 97 di 
data 29 dicembre 2023; 

VISTO  l’assestamento del bilancio finanziario di previsione 2024-2026, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 5 di data 28 giugno 2024; 

CONSIDERATE  le assegnazioni di risorse finanziarie individuate in premessa; 

RILEVATA   la necessità di stipulare entro l’inizio dell’anno scolastico le Convenzioni con 
associazioni/enti qualificati ed autorizzati all’erogazione del servizio; 

VISTE                    le premesse citate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario e al relativo bilancio gestionale 
per gli esercizi finanziari 2024 e 2025: 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 – COMPETENZA e CASSA 

 
ENTRATE 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Capitolo Importo Note 

02 
02.01.01 

E.2.01.01.02 

E211210 
Trasferimenti PAT 
Fondi provinciali 

straordinari 

+ € 7.056,00 Fondi BES per assistenza 
educativa in convenzione 

 Totale variazione + € 7.056,00  
 

 
SPESE 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macro-

aggregato 

Capitolo Importo Note 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

04 
04.06 

Titolo 1 
04.06.103 

406030 
Convenzioni ed 
altri servizi per 

assistenza studenti 
BES 

+ € 7.056,00 Fondi BES per assistenza 
educativa in convenzione 

 Totale variazione + € 7.056,00  
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 – COMPETENZA e CASSA 

 
ENTRATE 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Capitolo Importo Note 

02 
02.01.01 

E.2.01.01.02 

E211210 
Trasferimenti PAT 
Fondi provinciali 

straordinari 

+ € 9.576,00 Fondi BES per assistenza 
educativa in convenzione 

 Totale variazione + € 9.576,00  
 

 
SPESE 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro-aggregato 

Capitolo Importo Note 

 
04 

04.06 
Titolo 1 

04.06.103 

 
406030 

Convenzioni 
ed altri 

servizi per 
assistenza 

studenti BES 

+ € 9.576,00 Fondi BES per assistenza 
educativa in convenzione 

 Totale 
variazione + € 9.576,00  

 
 

2. di autorizzare la registrazione degli accertamenti sul capitolo di entrata E211210, conseguenti alle 
variazioni di bilancio disposte al precedente punto 1. della presente determinazione; 

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-
78/Leg.; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, ai sensi dell’art 14, 
co. 6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs. 39/1993) 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

